
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LAVORI 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità adottate dal Consiglio 
d’Amministrazione nella seduta del 01/12/2016; 

PREMESSO che è stata effettuata la procedura per la stipula dell’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 
54 del D.Lgs 50/16, avente per oggetto “L’affidamento di lavori di manutenzione negli 
edifici di proprietà o in uso a qualsiasi titolo, dell’Università degli Studi di Genova, 
riconducibili alla categoria OS 28 di cui al D.P.R. 207/2010”; 

PREMESSO  che l’operatore economico TECNICA RESTAURI SRL è risultato aggiudicatario avendo 
offerto il minor prezzo (sconto del 28,301%) ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 
citato; 

CONSIDERATO che è stato stipulato il relativo contratto di accordo quadro, n. 1086 del 25.02.2020; 

CONSIDERATO che è necessario appaltare i lavori che rientrano nell’ Accordo quadro di cui sopra e di 

seguito dettagliati: 

richiesta GPL n° 11787 compilata dal P.I. Roberto Lambertini per lavori di 

“Realizzazione impianto di ventilazione forzata CUP D37H21009910005 CIG 

Z79353D05A” a servizio della cabina elettrica presso l’Ex Eridania sita in C.so podestà 

2; la GPL è stata autorizzata dal Dirigente in data 17.02.2022; 

VISTO il vigente Atto di organizzazione amministrativa e tecnica dell’Ateneo con il quale sono 
determinati gli ambiti di competenza amministrativa dei settori e sono individuati i relativi 
Capisettore quali RUP dei procedimenti pertinenti;  

CONSIDERATO che a seguito dell’avvenuta verifica permane in capo all’operatore economico il 
possesso dei necessari requisiti; 

 
VISTO la perizia con la quale vengono quantificati i suddetti lavori in conformità a quanto 

stabilito dall’Accordo Quadro n. 1086 del 25.02.2020 e allo sconto offerto dalla ditta 
TECNICA RESTAURI SRL; 

 
 
 

DETERMINA 
 

 
1) di affidare alla TECNICA RESTAURI SRL i lavori sopra descritti; 

 



 
 

2) di dare atto ai sensi dell’art.31 D.Lgs. 50/2016 che responsabile unico del procedimento è il P.I. 
Roberto Lambertini e di individuare come direttore dei lavori il P.I. Roberto Lambertini, come 
progettista il P.I. Roberto Lambertini, come verificatore l’Ing. Giada Agnese e come collaboratori 
amministrativi in fase esecutiva Paola Repetto e Grazia Ornato; 
  

3) di prevedere una spesa come da dettagliato quadro economico di seguito riportato, da imputare alla 
voce COAN 01.02.10.01.01.01.02 “Interventi edilizi su beni propri - fabbricati destinati ad attività 
istituzionali” che contiene adeguata disponibilità di budget; 

 

a) Importo esecuzione lavori (al netto del ribasso del 28,301%) € 3.311,30 

b) Oneri sicurezza € 305,88 

1) Totale contratto attuativo (esclusa IVA) € 3.617,18 

 IVA totale = 22% di 1) € 795,78 

2) Totale contratto attuativo (inclusa IVA) € 4.412,96 

 Somme a disposizione  

c) Lavori in economia esclusi dall’appalto € 400,00 

d) Accantonamenti per accordi bonari = 10% di 1) € 361,72 

e)  Imprevisti 5% di 1) € 180,86 

3) Totale (esclusa IVA) € 942,58 

 IVA = 22% di 3) € 207,37 

4) Totale 3) inclusa IVA € 1.149,95 

h) Fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/16_ 2% di 1) € 72,34 

   

 Totale complessivo importo da finanziare € 5.635,25 

 
 

4) di accantonare l’incentivo per funzioni tecniche di cui all'art 113 del D.Lgs. 50/2016, pari ad € 72,34, 
imputandolo alla medesima voce COAN che contiene adeguata disponibilità di budget; 
 

5) di autorizzare l’utilizzo di eventuali risparmi rispetto all’importo del quadro economico, nell’ambito 
della stessa voce COAN di imputazione. 
 
 
 

 
 

 
     IL DIRIGENTE 

           (Ing. Sandro Gambelli) 
  Firmato digitalmente 


		2022-03-11T12:57:16+0100




